
 м На  

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 19 марта 2025 г. г. Анадырь   № 248 

 

 

Об утверждении муниципальной программы Анадырского  

муниципального района «Защита населения от  

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной безопасности 

на территории Анадырского муниципального района» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Администрации Анадырского муниципального района от 

6 декабря 2023 года № 820 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Анадырского муниципально-

го района», постановлением Администрации Анадырского муниципального 

района от 2 октября 2024 года № 662 «Об утверждении перечня муниципаль-

ных программ Анадырского муниципального района, подлежащих реализации 

в 2025 году», Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Анадырского му-

ниципального района «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природно-

го и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности на террито-

рии Анадырского муниципального района». 

2.  Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии: интернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru), и  разместить на 

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru).                     

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февра-

ля 2025 года. 

4. Контроль   за   исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  

 

 



2 

 

Первого заместителя Главы Администрации Анадырского муниципального 

района Бочкарева В.В. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                                                                  С.Е. Широков



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

от 19 марта 2025 г. № 248 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Анадырского муниципального района  

«Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности  

на территории Анадырского муниципального района» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

Анадырского муниципального района  

«Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности  

на территории Анадырского муниципального района» 

 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы: 

 

Администрация Анадырского муниципаль-

ного района. 

Соисполнители муниципальной  

программы: 

 

отсутствуют. 

Перечень подпрограмм: 

 

отсутствует. 

Участники муниципальной  

программы: 

 

отсутствуют. 

Цели муниципальной  

программы: 

 

повышение безопасности населения Ана-

дырского муниципального района и мини-

мизация социально-экономического ущерба 

от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожаров. 

 

Задачи муниципальной  

программы: 

 

заблаговременное создание резерва матери-

альных ресурсов в целях гражданской обо-

роны, предупреждения и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций населения Анадырско-

го муниципального района;  

обеспечение эффективной защиты населе-

ния и территорий от пожаров;  

создание условий для развития доброволь-

ной пожарной охраны на территории Ана-



2 

 

дырского муниципального района. 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) муниципальной  

программы: 

исполнение расходных обязательств на ме-

роприятия по повышению безопасности 

граждан по профилактике пожаров (%); 

количество добровольных пожарных (чело-

век);  

исполнение расходных обязательств по ор-

ганизации и проведению мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности (%); 

исполнение расходных обязательств на соз-

дание резерва материального резерва (%). 

 

Сроки и этапы реализации  

муниципальной программы: 

 

2025-2027 годы (без разделения на этапы). 

 

Объемы финансовых ресурсов 

муниципальной программы: 

 

общий объем финансирования муници-

пальной программы составляет 3672,1 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2025 год – 1898,3 тыс. рублей, 

2026 год – 886,9 тыс. рублей, 

2027 год – 886,9 тыс. рублей, 

из них:  

средства местного бюджета – 3672,1 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2025 год – 1898,3 тыс. рублей, 

2026 год – 886,9 тыс. рублей, 

2027 год – 886,9 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты  

реализации муниципальной  

программы: 

сокращение количества чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного харак-

тера, пожаров и ущерба от них; 

создание добровольных пожарных дружин, 

вовлечение большего количества жителей в 

осуществление пожарной безопасности; 

повышение статуса добровольного пожар-

ного.  

 

1. Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Муниципальная программа Анадырского муниципального района «Защи-

та населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности на территории Анадырского муниципаль-

ного района» (далее – муниципальная программа) разработана в соответствии с 



3 

 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-

ным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регла-

мент о требованиях пожарной безопасности». 

Для Анадырского муниципального района характерны специфические 

особенности районов Крайнего Севера: низкая плотность населения, большая 

удаленность от окружного центра, сложная транспортная схема и низкий уро-

вень транспортной обеспеченности, неблагоприятные погодные условия, боль-

шие ветровые нагрузки и перепады температур.  

Важными направлениями деятельности Администрации Анадырского 

муниципального района являются создание условий для обеспечения безопас-

ности жизнедеятельности населения района, достижение положительных ре-

зультатов по снижению количества пожаров, чрезвычайных ситуаций на вод-

ных объектах и повышению уровня безопасности населения и защищенности 

объектов от угроз природного и техногенного характера, в том числе путем 

снижения риска пожаров до социально приемлемого уровня, а также устране-

ние причин и условий, препятствующих снижению уровня безопасного прожи-

вания населения на территории поселения. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере  

реализации муниципальной программы,  

цели и задачи муниципальной программы 

 

Приоритетами муниципальной политики в области обеспечения защиты 

населения и территорий от угроз различного характера являются снижение рис-

ков возникновения чрезвычайных ситуаций различного характера, а также со-

хранение здоровья людей, предотвращение ущерба, материальных потерь пу-

тем заблаговременного проведения предупредительных мер. 

Приоритетами муниципальной политики в области обеспечения пожар-

ной безопасности являются развитие пожарного добровольчества, повышение 

эффективности пожаротушения и спасения людей при пожарах. 

В соответствии с указанными приоритетами, целями муниципальной про-

граммы являются:  

повышение безопасности населения Анадырского муниципального рай-

она; 

           минимизация социально-экономического ущерба от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера, пожаров. 

Задачи муниципальной программы: 

заблаговременное создание резерва материальных ресурсов в целях граж-

данской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на-

селения Анадырского муниципального района;  

обеспечение эффективной защиты населения и территорий от пожаров;  

          создание условий для развития добровольной пожарной охраны 

на территории Анадырского муниципального района. 



4 

 

3. Целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы 

 

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях) муниципаль-

ной программы по годам ее реализации приведены в приложении 1 к муници-

пальной программе. 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы по годам представле-

но в приложении 2 к муниципальной программе. 

 

5. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Механизм реализации муниципальной программы основан на обеспече-

нии достижения запланированных результатов и величин, установленных в це-

левых индикаторах. 

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется по-

средством: 

формирования нормативной правовой базы, определяющей порядок и ус-

ловия финансирования мероприятий по защите населения от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопас-

ности на территории Анадырского муниципального района; 

использования средств из окружного бюджета в форме субсидий на вы-

полнение мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности в по-

рядке, установленном Правительством Чукотского автономного округа; 

закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о кон-

трактной системе в сфере закупок. 

 

6. Организация управления и контроль за ходом реализации  

муниципальной программы 

 

Объектом мониторинга являются значения показателей (индикаторов) 

муниципальной программы и ход реализации мероприятий муниципальной 

программы. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет: 

текущее управление и контроль за реализацией мероприятий муници-

пальной программы; 

подготовку изменений в муниципальную программу; 

подготовку отчетной информации в соответствии с постановлением Ад-

министрации Анадырского муниципального района от 6 декабря 2023 года 

№ 820 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффектив-

ности муниципальных программ Анадырского муниципального района».



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И СВЕДЕНИЯ 

о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы  Анадырского муниципального района 

«Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной  

безопасности на территории Анадырского муниципального района» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя  

(индикатора) 

Единица 

измере-

ния 

Ответственный 

исполнитель 

Значения показателя Связь с основными  

мероприятиями 

2025 2026 2027  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Исполнение расходных обяза-

тельств на мероприятия по по-

вышению безопасности граждан 

по профилактике пожаров 

процент  Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

99 99 99 Повышение безопасности 

граждан по профилактике 

пожаров 

2 Количество добровольных по-

жарных 

человек Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

20 20 20 Развитие и совершенствова-

ние деятельности добро-

вольных пожарных 

3 Исполнение расходных обяза-

тельств по организации и прове-

дению мероприятий по обеспе-

чению пожарной безопасности 

процент  Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

99 99 99 Организация и проведение 

мероприятий по обеспече-

нию пожарной безопасности 

Приложение 1 

к муниципальной программе Анадырского 

муниципального района «Защита населе-

ния от чрезвычайных ситуаций природно-

го и техногенного характера, обеспечение 

пожарной безопасности на территории 

Анадырского муниципального района» 



2 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя  

(индикатора) 

Единица 

измере-

ния 

Ответственный 

исполнитель 

Значения показателя Связь с основными  

мероприятиями 

2025 2026 2027  

1 2 3 4 5 6 7 8 

4 Исполнение расходных обяза-

тельств на создание резерва ма-

териального резерва  

процент  Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

99 99 99 Создание материального ре-

зерва для нужд гражданской 

обороны и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Анадырского муниципального района «Защита населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности на территории 

Анадырского муниципального района» 

 
№  

п/п 

Наименование  

направления,  

раздела, мероприятия 

Период  

реализации  

мероприятий  

(в том числе 

по годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный  

исполнитель,  

участники,  

соисполнители 

 

всего в том числе средства: 

федерального 

бюджета 

окружного 

бюджета 

местного  

бюджета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Всего по программе 2025-2027 3672,1 0,0 0,0 3672,1 0,0 Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

2025 1898,3 0,0 0,0 1898,3 0,0 

2026 886,9 0,0 0,0 886,9 0,0 

2027 886,9 0,0 0,0 886,9 0,0 

1 Основное мероприятие 

«Повышение безопас-

ности граждан по про-

филактике пожаров» 

2025-2027 1910,7 0,0 0,0 1910,7 0,0 Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

2025 636,9 0,0 0,0 636,9 0,0 

2026 636,9 0,0 0,0 636,9 0,0 

2027 636,9 0,0 0,0 636,9 0,0 

2 Основное мероприятие 

«Развитие и совершен- 

2025-2027 1,6 0,0 0,0 1,6 0,0 Администрация 

Анадырского 

Приложение 2 

к муниципальной программе Анадырского 

муниципального района «Защита населе-

ния от чрезвычайных ситуаций природно-

го и техногенного характера, обеспечение 

пожарной безопасности на территории 

Анадырского муниципального района» 



2 

 
№  

п/п 

Наименование  

направления,  

раздела, мероприятия 

Период  

реализации  

мероприятий  

(в том числе 

по годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный  

исполнитель,  

участники,  

соисполнители 

 

всего в том числе средства: 

федерального 

бюджета 

окружного 

бюджета 

местного  

бюджета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

 ствование деятельно-

сти добровольных по-

жарных» 

2025 1,6 0,0 0,0 1,6 0,0 муниципального 

района 2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Основное мероприятие 

«Организация и прове-

дение мероприятий по 

обеспечению пожар-

ной безопасности» 

2025-2027 1009,8 0,0 0,0 1009,8 0,0 Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

2025 1009,8 0,0 0,0 1009,8 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 Основное мероприятие 

«Создание материаль-

ного резерва для нужд 

гражданской обороны 

и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций» 

2025-2027 750,0 0,0 0,0 750,0 0,0 Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

2025 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 

2026 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 

2027 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 

 


